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Jilemnické proměny: Budova nynější základní školy dříve a nyní (2008). –pepo–
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Krakonošovy letní podvečery…
…opět „bez hranic“ 

Třetí červencový týden na jilemnickém 
náměstí se již tradičně stal přehlídkou 
lidové kultury a řemesel z Podkrkonoší 
a Krkonoš. Již druhým rokem se před-
stavil projekt, který připravilo Jilemnic-
ko – svazek obcí s polským partnerským 
městem Karpacz a který je financován 
z Operačního programu přeshranič-
ní spolupráce Česko–Polsko. Kromě Ji-
lemnicka – svazku obcí a města Karpacz 
se do programové části zapojily Krko-
noše – svazek měst a obcí, mikroregio-
ny Pojizeří, Kozákov a Kladské pomezí. 
Nad zdárným průběhem akce bděl Kra-
konoš, který měl plné ruce práce s ovliv-
ňováním vrtkavého počasí. 

Od středy odpoledne do sobotní noci 
jsme se snažili zaujmout a pobavit divá-
ky všech věkových kategorií bohatým 
a pestrým programem. Malou změnu 
jsme provedli před večerním koncer-
tem vážné hudby, chtěli jsme vás nala-
dit veselými melodiemi sboru Campo-
notus a rozesmát hrou Ochotnické noci 

sen Divadla v Roztocké. Páteční pro-
gram byl plně v režii polského partne-
ra, překvapením večera bylo vystoupení 
rockové kapely Ness. Jako loni bylo ten 
den přelidněno u polských stánků, kde 
jste mohli ochutnat jejich regionální jíd-
la. Zástupci Karpacze nezapomněli ani 
na dárky, předali nám krásný dort v čes-
ko-polských barvách a chléb pro přátele 
z Jilemnicka.

S úspěchem se setkala také soutěžní 
výstava dětských prací ze škol z Jilemnic-
ka a Karpacze s názvem Pohádkové po-
stavy Krkonoš očima dětí, která byla in-
stalována v obřadní síni. 

Letošní Krakonošovy letní podvečery 
skončily a my se připravujeme na další 
ročník. Děkuji všem, kteří přispěli svou 
pomocí při jejich organizaci, zvláštní dík 
patří organizačnímu týmu, který této 
4denní akci věnuje víc jak půl roku prá-
ce. Poděkování patří všem sponzorům, 
bez jejichž finanční pomoci se již ne-
obejdeme.

Jana Čechová – předsedkyně 
Jilemnicka – svazku obcí

Severní trakt čp. 1 se otevře veřejnosti
Po téměř pěti letech od prvních myš-
lenek na rekonstrukci severního traktu 
čp. 1 se 1. října v 17 hod slavnostně ote-
vře expozice v nově opraveném interié-
ru Jilemnického pivovaru (oficiální název 
budovy schválený radou města).

Vše začalo v roce 2006, kdy město 
zpracovalo projektovou dokumentaci 
a podalo žádost o dotaci do 2. výzvy Fi-
nančních mechanismů Evropského hos-

podářského prostoru Norsko. Oficiální 
schválení a podepsání dohody o udělení 
dotace proběhlo až v květnu 2008 (té-
měř o dva roky později). Stavební práce 
na úpravách vnitřních prostor probíhaly 
po celý rok 2009. Od ledna 2010 se pra-
covalo na vnitřním vybavení – umístění 
osvětlení a nábytku. 

Slavnostní otevření objektu Jilemnic-
kého pivovaru proběhne pro zvané oso-
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by (tzv. VIP gala opening) 30. září 2010 
ve 13 hod. Pro veřejnost je slavnostní 
otevření 1. října 2010 v 17 hod., kdy 
proběhne vernisáž k nově otevírané ex-
pozici lyžování. Přijďte se podívat, jak se 
čp. 1 změnila! 

Ke zdárnému průběhu realizač-
ní fáze projektu přispěli partneři pro-
jektu – Správa KRNAP, Národní památ-
kový ústav, Skiforeningen/Skimuseet 
v Oslu a realizační firmy – Ateliér Tesa-
řík, Ing. Marek Tůma, Stavební společ-
nost s. r. o. Hostinné, Vladimír Pajurek, 
HMS – Elektro s. r. o., Agentura regio-
nálního rozvoje Liberec, Mgr. Jiří Lízler, 
S. E. Q. s. r. o. a další. 

Náklady projektu se vyšplhaly na 
42 mil. Kč, dotace činila 927 189 EUR 

(v přepočtu podle průměrného kurzu 
projektu 25,2 Kč/EUR činí dotace cca 
23,3 mil. Kč, pozn.: dotace byla původ-
ně počítána v kurzu 28,501 Kč/EUR, 
v průběhu realizace však došlo ke sníže-
ní kurzu).

Realizací projektu došlo k naplnění 
několika cílů, přičemž tím hlavním cílem 
je zejména uchování evropského kul-
turního dědictví, což je zároveň jedna 
z prioritních oblastí Finančního mecha-
nismu EHP/Norska. 

Projekt „Expozice muzea v památ-
kově chráněném objektu čp. 1 – Jilem-
nice“ byl podpořen grantem z Norska 
prostřednictvím Norského finančního 
mechanismu.

–PT–

Čerpání ze strukturálních fondů EU
Jilemnice i nadále úspěšně čerpá 
ze strukturálních fondů EU

Vážení čtenáři, občané Jilemnice! Pro-
gramovací období EU je přesně v po-
lovině doby svého trvání, a ačkoliv má 
před sebou ještě 3 roky, už teď je vět-
šina finančních prostředků téměř vyčer-
pána. Pojďme se poohlédnout, co se od 
roku 2007 podařilo a co nás naopak ješ-
tě čeká.

V roce 2008 byl schválen projekt pod 
názvem „Expozice muzea v památkově 
chráněném objektu čp. 1 – Jilemnice“ – 
není financován ze strukturálních fondů, 
ale grantem z Norska prostřednictvím 
Norského finančního mechanismu. Co 
do objemu finanční náročnosti je tento 
projekt největší a v září t. r. bude slav-
nostně ukončen (viz článek Severní trakt 
čp. 1 se otevře veřejnosti). Celkové ná-

klady projektu se vyšplhaly až na 42 mil. 
Kč, z čehož zhruba polovinou přispěl 
Norský finanční mechanismus.

Ve stejném roce byl realizován projekt 
financovaný Fondem soudržnosti v rám-
ci Operačního programu Životní prostře-
dí. V rámci tohoto projektu byly zateple-
ny budovy MŠ Zámecká a MŠ Spořilov. 
Realizací tohoto projektu došlo ke sní-
žení emisí CO2 o cca 40  t/rok a k úspo-
ře energie cca 1 231 GJ/rok. Náklady na 
realizaci činily téměř 17 mil. Kč, Fond 
soudržnosti přispěl 12 mil. Kč.

V roce 2009 bylo město úspěšné s žá-
dostí na regeneraci a revitalizaci Masa-
rykova náměstí. Projekt byl financován 
z Regionálního operačního programu 
regionu soudržnosti Severovýchod. Za 
téměř 24 mil. Kč bylo předlážděno ná-
městí, opravena historická kašna a vybu-
dováno nové parkoviště ve Valdštejnské 
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Krakonošovy letní podvečery – polští partneři. Foto V. Kunát

ulici (příspěvek EU činil 21, 6 mil. Kč). 
Ve stejném roce město zažádalo Regio-
nální operační program NUTS II Seve-
rovýchod také o dotaci na rekonstrukci 
plaveckého bazénu, která však nebyla 
schválena. Jak jste si jistě všimli, rekon-
strukce bazénu právě finišuje a to díky 
prostředkům města a přispění Liberec-
kého kraje. 

Během letních prázdnin město díky 
Norskému finančnímu mechanismu 
získalo 3 nová dětská hřiště, která jsou 
v areálech mateřských školek. Hlav-
ním nositelem projektu byl Liberecký 
kraj a město Jilemnice v něm bylo part-
nerem. 

Na podzim byl vytvořen projekt, kte-
rý zahrnoval revitalizaci sokolského par-
ku (areál kolem sportovního stadionu). 
Projekt byl vytvořen v partnerství s pol-
skými městy Karpacz a Kowary. Bohužel 

zatím jsme s tímto projektem pouze na 
seznamu náhradníků.

V roce 2010 pokračuje zateplování 
veřejných objektů. Během letních prázd-
nin projde „zkrášlovací kůrou“ budova 
EUREST čp. 103 – opět díky Operační-
mu programu Životní prostředí a Fondu 
soudržnosti, celkové náklady na rekon-
strukci budou cca 9 mil. Kč, dotace činí 
necelých 5 mil. Kč. 

V lednu bylo zažádáno na zateplení 
budovy čp. 97 (ZŠ Harracha), bohužel 
žádost byla neúspěšná, podání žádosti 
jsme zopakovali v červenci v rámci vý-
zvy Zelená úsporám, pokud město bude 
úspěšné, projde ZŠ Harracha rekon-
strukcí v příštím roce. Do výzvy Zelená 
úsporám byl podán také projekt na za-
teplení budovy bývalé polikliniky. 

Na podzim začne rozsáhlá revitaliza-
ce významných částí městské zeleně – 
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zámeckého parku, areálu MMN a ale-
je Zámecká – Křížek. Město uspělo se 
žádostí v Operačním programu Životní 
prostředí a díky Evropskému fondu pro 
regionální rozvoj získalo dotaci na rea-
lizaci ve výši 7 mil. Kč (celkové náklady 
cca 10 mil. Kč). Realizace tohoto projek-
tu bude probíhat až do roku 2012. 

Jak vidíte, město Jilemnice nezahá-
lí. Kromě velkých investičních projektů 
město úspěšně žádá také na malé nein-
vestiční projekty, ale o těch třeba někdy 
příště. Máte-li zájem o více informací, 
navštivte www.mestojilemnice.cz – od-
kaz Projekty EU.

–PT–

Evropský týden mobility již počtvrté!
„Prodluž si život, buď aktivní!“, tak 
zní heslo letošního ročníku Evropské-
ho týdne mobility. V celé Evropě je do 
této kampaně zapojeno 321 měst (stav 
k 30. červenci 2010), z toho 46 měst je 
z České republiky. Proč je tématem roku 
2010 „Prodluž si život – buď aktivní!“? 

Masivní nárůst automobilové do-
pravy v posledních letech, zejména ve 
městech, vede k růstu odporu veřejnos-
ti proti hluku, znečištění ovzduší a pro-
ti dopravním zácpám, které rostoucí do-
prava způsobuje. Kdo tím nejvíce trpí? 
Především děti a starší lidé. Motorizova-
ná doprava má vliv jak na dýchací, tak 
na kardiovaskulární systém, způsobuje 
stres a ten zpětně působí na naše zdra-
ví. Stres můžeme potlačit např. pravidel-
nou fyzickou aktivitou. Heslo kampaně 
chce více propagovat aktivní formy ces-
tování – jako řešení problematiky lidské-
ho zdraví (fyzické nečinnosti, nadváhy 
a obezity) a zároveň zlepšovat jak fyzic-
kou, tak i duševní pohodu občanů. Hes-
lo zdůrazňuje zdravotní a udržitelnou 
mobilitu jako kombinaci, která zvyšuje 
kvalitu života ve městech, pomáhá ome-
zit znečištění vzduchu a zatížení hlu-
kem, snížit počet nehod. 

V Jilemnici proběhne kampaň v tra-
dičním termínu 16.–22. září 2010. Hned 

první den město zorganizuje Den bez 
aut, pro automobilovou dopravu bude 
uzavřeno Tyršovo náměstí, na kterém 
bude probíhat od 9:30 do 15:30 hod. 
zábavný program, který je připraven jak 
pro malé, tak velké (program celé kam-
paně naleznete na inzertní příloze). 

Jednou z povinných aktivit kampaně 
je přijmutí trvalého opatření, které pove-
de ke zklidnění dopravy ve městě – tím-
to trvalým opatřením nebude nic jiného 
než právě vznikající kruhový objezd na 
křižovatce U Labutě. 

Tak jako v loňském roce i letos se na 
programu podílí Informační centrum Ji-
lemnice. Pro turisty či cyklisty opět při-
pravilo sérii výletů. Vybrat si můžete 
z několika nabízených tras. Samozřejmě 
i letos Vás nezapomeneme obdarovat. 

Mezi tradiční akce Evropského týd-
ne mobility patří Koloběžkiáda, Běh na 
Žalý, přednáška Ing. Morávka z Centra 
zdraví JONA Pardubice, akce Poznej své 
město, koňský povoz Ekofarmy U Koty-
ků, BESIP a samozřejmě také Běh na-
děje. Chcete-li si zasportovat či jenom 
projít a přitom přispět drobnými min-
cemi na dobrou věc, přijďte si 16. září 
proběhnout trasu Běhu naděje. Jedná 
se o humanitární akci spojenou se sbír-
kou na podporu výzkumu rakoviny. Pro 
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každého běžce či chodce je připraven 
malý dárek. Letošní třešničkou na dortu 
je akce Třídění je hra (viz článek níže), 
se kterou do Jilemnice zavítá ekologické 
středisko Střevlík a Liberecký kraj. Akce 
není určená pouze pro školní kolektivy, 
ale také pro dospěláky. 

Věříme, že si každý z programu Ev-
ropského týdne mobility vybere a že ale-
spoň v tomto týdnu se všichni pokusíme 
udělat něco pro své zdraví. Co třeba za-
čít tím, že do práce či do školy pojede-
me na kole a nebo půjdeme pěšky?

–PT–

Třídění je hra

16. 9. 2010 na Tyršově náměstí v Jilem-
nici, od 9:30 hod, v rámci Dne bez aut 
proběhne jedna z akcí Libereckého kraje 
na podporu využitelných složek komu-
nálních odpadů (papír, plast, sklo apod.) 
a vyřazených elektrozařízení ve vybra-
ných městech Libereckého kraje „Třídě-
ní je hra“. Ostatní akce budou probíhat 
v dalších osmi městech při různých příle-
žitostech během měsíce srpna a září.

Na akcích se podílejí společnos-
ti ASEKOL, s. r. o., ELEKTROWIN, a. s. 
a EKOKOM, a. s., zabývající se recyklací 
odpadů a zpětným odběrem elektrospo-
třebičů. Ty zajistí bohatý program plný 
soutěží a her pro malé i velké návštěvní-
ky. Hlavním záměrem akcí je motivace 
veřejnosti ke třídění odpadů a vyslouži-
lých elektrospotřebičů formou zábavně 
podaných informací.

Informace se budou týkat otázek 
„Proč se třídí odpad?“, „Co se třídí?“, 
„Jak se odpady recyklují?“ ale i dalšího 
využití vytříděných surovin.

Na akcích se široká veřejnost, ale 
i školní kolektivy můžou těšit na přista-
vený kontejner tzv. WINTEJNER, do kte-
rého bude moci návštěvník přinášet své 
vysloužilé elektrospotřebiče a za tento 
počin si odnese malou odměnu. Ekopo-
hádku pro malé i velké. Pojízdnou výsta-
vu s výkladem a hrou, kde si školní děti 

prakticky vyzkouší třídění. Interaktivní 
přívěs „Svět recyklace“ spolu s informač-
ním stánkem a hrami. Přívěs bude vyba-
ven jako běžná domácnost, která bude 
oživena fiktivní rodinou a návštěvníci se 
dozvědí, jak můžou doma šetřit ener-
gií, z čeho se skládají spotřebiče, kam 
je odevzdat k recyklaci. V závěru každé 
akce budou moci účastníci doplnit místa 
sběrných dvorů a stanoviště kontejnerů 
na tříděný odpad do mapy svého města 
a vyplní anketní lístky, na nichž se budou 
moci vyjádřit ke třídění a zpětnému od-
běru ve svém bydlišti.

Soutěž: Pro školní kolektivy je vyhláše-
na soutěž o vytvoření plastického mode-
lu tzv. hnízda (stanoviště) kontejnerů na 
tříděný odpad z vytříděných obalů, kde 
mohou naprosto bez omezení uplatnit 
svou fantazii. Modely přinesou na akci, 
kde budou odměněni drobnými dárky 
a po akci budou práce vystaveny v pro-
storech Městského úřadu Jilemnice (bu-
dova A, Masarykovo náměstí 82). 

Celou akcí bude veřejnost provázet 
moderátor, malí účastníci si složí puzzle 
a velcí vyluští křížovku, tím si ověří zna-
losti získané sledováním jednotlivých ak-
tivit. Všechny čekají drobné dárky.

Více informací o termínech akcí a ak-
tivitách, na které se můžete těšit, najde-
te na www. strevlik.cz pod heslem „Tří-
dění je hra“.
 Jitka Hybnerová
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Z usnesení rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

RM ukládá připravit realizaci nových 
rozvodů TUV v čp. 476, 477, 481 
a 482.

RM schvaluje dodavatele stavebních 
prací „Zlepšení tepelně technických 
vlastností objektu – bytový dům čp. 
476 a 477, ulice Poštovní, Jilemnice“ 
firmu Syban, s. r. o., 28. října 60, Li-
berec.

RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na nebytový prostor o výmě-
ře 37,53 m² (cukrárna) v komerčním 
podlaží domu čp. 985 v ulici J. Bucha-

ra s Kateřinou Preisslerovou, Víchová 
nad Jizerou 127, za cenu 2 254 Kč na 
m²/rok + služby. 

RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k bytu č. 4 v čp. 1210 v uli-
ci Ambrožova v Jilemnici s Janou Hla-
váčovou, Geologa Pošepného 281, 
Jilemnice. Nájemné bude stanoveno 
v souladu s pravidly schválenými ra-
dou města. 

RM schvaluje smlouvu o zřízení místa 
zpětného odběru zářivek dle předlo-
ženého návrhu.

RM schvaluje přípravu projektu na vy-
užití solární energie pro dohřev TUV 
na sídlišti Spořilov. –pf–

Prevence na Jilemnicku
V období letošního podzimu proběh-
nou na Jilemnicku dva preventivní pro-
jekty, do nichž budou zainteresovány již 
tradičně děti prvních tříd, a to v projek-
tu „Děti, pozor silnice!“ IV. a nově vě-
ková skupina seniorů, v projektu „Bez-
pečné stáří“.

Projekt „Děti, pozor silnice!“ realizuje 
město Jilemnice společně se svými part-
nery Svazkem obcí – Jilemnicko, Policií 
ČR – Preventivně informační skupinou 
ze Semil, BESIPem, za finančního při-
spění firmy Cutisin s. r. o., firmy ČSAD 
Semily a. s. a za významné spoluúčasti 
obce Košťálov, která zapůjčuje každo-
ročně svoje dopravní hřiště dětem k do-
pravnímu „řádění“. 

V letošním roce se uskuteční již po-
čtvrté. V uplynulých třech letech zazna-
menal od pedagogů i vedení základních 

škol velmi pozitivní ohlas. Prvňáčci na Ji-
lemnicku se tedy mohou od 23. září tě-
šit na výlet do budovy Okresního ředitel-
ství Policie ČR v Semilech, na dopoledne 
plné dopravních situací, značek, nácvi-
ků, her, odměn a samozřejmě na tra-
diční trička s charakteristickým pejskem 
v dopravní situaci. Odpoledne čeká na 
děti jízda na kolech a koloběžkách a po-
hybové soutěže o drobné ceny, k čemuž 
si organizátoři již teď objednávají u Kra-
konoše krásné podzimní počasí.

Nově se letos mohou těšit na návště-
vu budovy policejního ředitelství v Semi-
lech také senioři z Jilemnicka. Právě pro 
tuto věkovou skupinu je určen projekt 
s názvem „Bezpečné stáří“, jehož nosi-
telem je město Jilemnice, partnery Jilem-
nicko – svazek obcí, Policie ČR – Preven-
tivně informační skupina Semily a bude 



9

realizován s finanční podporou Granto-
vého fondu Libereckého kraje.

Pro seniory z obcí na Jilemnicku jsou 
připravena zajímavá interaktivní odpo-
lední setkání v prostorách policejního 
ředitelství, která budou zaměřena na 
rozpoznání ohrožujících situací, volbu 
přiměřené reakce či obrany a praktic-

ký nácvik komunikace při jejich zvládá-
ní. Pro případné zájemce je samozřejmě 
připravena možnost prohlídky pracoviš-
tě Policie ČR.

Bližší informace k realizaci: 
Ing. Mgr. Dagmar Ouhrabková
(731 506 047, 481 565 207)
Ing. Radka Soukupová (605 759 389)

Povodně a jilemnická pomoc
Povodně, které se v průběhu srpnového 
víkendu přehnaly Libereckým krajem, 
připravily řadu lidí o jejich domovy, oko-
lí a mnohdy i zaměstnání. Je velmi těžké 
představit si živě zkázu, jejíž obrazovou 
či hlasovou podobu nám denně přiná-
šejí média. 

O její realitě by mohli říci své jilem-
ničtí dobrovolní hasiči, kteří se svou 
technikou v neděli a v pondělí pomáha-

li odstraňovat následky ničivé povodně 
v Raspenavě. Sedm členů jednotky nej-
prve zasahovalo na městském úřadě, kde 
odstraňovali nánosy bahna a zpřístupňo-
vali úřad pro potřeby veřejnosti. Jejich 
další pomoc směřovala do pečovatel-
ského domu. Zde čistili sklepy, odčerpá-
vali vodu a vynášeli materiál. Pomáha-
li také v rodinných domcích na pobřeží 
řeky s vynášením nábytku, čištění pro-

Pomoc jilemnických hasičů v Raspenavě. Foto J. Pěnička
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stor a opět odčerpávání vody. V Raspe-
navě je nefunkční kanalizace, což samo-
zřejmě ztěžovalo veškeré práce. Pokud 
se hasičů zeptáte na jejich pocity po ná-
vratu, řeknou vám, že to co v realitě vi-
děli na místě, lze slovy jen těžko vypo-
vědět…

Materiální pomoc, tentokrát pro měs-
to Frýdlant, zorganizovalo v pondělí 
i město Jilemnice. Vzhledem k tomu, že 
forma pomoci byla mezi starosty Jilem-
nice a Frýdlantu zcela konkretizována, 
bylo možné v bleskovém čase vyzvat ob-
čany ke shromáždění potřebného mate-
riálu v podloubí radnice. Do 16. hodi-
ny byly připraveny balené vody, čistící 
a desinfekční prostředky, trvanlivé po-
traviny, úklidové náčiní a další potřebný 
materiál, který byl za účasti pana starosty 
v podvečerních hodinách převezen pří-
mo do Frýdlantu.

Poděkování patří dobrovolným hasi-
čům, kteří za Jilemnici pomáhali a jistě 
ještě budou pomáhat přímo na postiže-
ných místech v obcích Libereckého kra-
je, občanům a firmám, kteří okamžitě 
reagovali a poskytli potřebnou materiál-
ní pomoc, dopravili a průběžně ji dále 
dopravují do postižených obcí a samo-
zřejmě všem, kteří již přispěli postiže-
ným obcím finančně.

Pokud se rozhodnete přispět adres-
ně konkrétní obci či městu, je mož-
né vyhledat na internetu stránky dané 

obce, na většině z nich již dnes najde-
te na úvodní straně číslo účtu, který má 
obec zřízený za účelem obnovy. Dále je 
možné (platí pro obce, firmy či obča-
ny, kteří by chtěli věnovat vyšší finanční 
částky) kontaktovat Mgr. Františka Mol-
nára (485 226 202, e-mail: frantisek.
molnar@kraj-lbc.cz) z oddělení krizo-
vého řízení Libereckého kraje, který má 
přehled o již poskytnuté finanční pomo-
ci a vyhledá obec, kde prostředky chybí, 
včetně telefonického spojení na starostu 
dané obce.

Na závěr zbývá přát všem, kteří po-
moc potřebují i těm, kteří ji poskytují 
hodně sil a nám ostatním, abychom ne-
jen byli šťastni za každý den, který mů-
žeme prožít, ale abychom si také každý 
den vážili všeho, co nás obklopuje a při-
padá nám samozřejmostí.

Dagmar Ouhrabková, krizová 
manažerka města Jilemnice

Na webových stránkách města Jilemni-
ce jsou průběžně zveřejňovány aktuál-
ní informace k povodňové pomoci ob-
cím Libereckého kraje. V případě dotazů 
nebo nabídek pomoci občanů i firem 
se obracejte na níže uvedený kontakt: 
Ing. Mgr. Dagmar Ouhrabková, krizo-
vá manažerka, kontakt: 481 565 207, 
731 506 047, ouhrabkova@mesto.ji-
lemnice.cz, Městský úřad Jilemnice, Ma-
sarykovo nám. 82, 514 01 Jilemnice

Povinnosti držitelů cestovních dokladů
Jelikož držitelé pasů se i nadále dopouš-
tějí z důvodu neznalosti přestupků proti 
zákonu 329/1999 Sb., o cestovních do-
kladech, zde je výčet několika nejdůleži-
tějších povinností:

Povinnosti občanů a oprávnění orgá-
nů související s jejich porušením:

Držitel je povinen:
a) s přihlédnutím ke všem okolnostem 

a poměrům chránit cestovní doklad 
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před ztrátou, odcizením, poškozením 
nebo zneužitím,

b) odevzdat bez zbytečného odkladu 
neplatný cestovní doklad nebo ces-
tovní doklad, který je zaplněn zázna-
my, orgánu příslušnému k jeho vydá-
ní,
Držitel je povinen ohlásit neprodle-

ně ztrátu, odcizení cestovního dokladu 
a nebo jeho nález orgánu příslušnému 
k jeho vydání.

Držitel je v zahraničí povinen ohlá-
sit neprodleně ztrátu, odcizení cestov-
ního dokladu nebo jeho nález nejbližší-
mu zastupitelskému úřadu, nestanoví-li 
jinak mezinárodní smlouva. Po návratu 
do České republiky je občan povinen 
ohlásit ztrátu nebo odcizení cestovního 
dokladu také orgánu příslušnému k jeho 
vydání.

Přestupky na úseku cestovních do-
kladů:

Fyzická osoba se dopustí přestupku 
tím, že:
a) poruší povinnost chránit cestovní do-

klad před ztrátou, odcizením, poško-
zením, zničením nebo zneužitím,

b) neoprávněně provede zápis, změnu 
nebo opravu v cestovním dokladu,

c) se úmyslně vyhne nebo se odmítne 
podrobit kontrole cestovních dokladů 
při překračování státních hranic Čes-
ké republiky na hraničním přechodu,

d) při opuštění území České republiky 
neoprávněně překročí státní hranice 
bez platného cestovního dokladu,

e) neprodleně neohlásí poškození, zni-
čení, ztrátu, odcizení nebo zneužití 
cestovního dokladu,

f) neodevzdá neplatný cestovní doklad 
nebo cestovní doklad, který je zapl-
něn záznamy,

g) neodevzdá cestovní doklad v přípa-
dě ohlášení jeho ztráty nebo odcize-

Krakonošovy letní podvečery – vystoupení ZUŠ. Foto V. Kunát
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aneb Na vandaly pouze prací (?)

Už jste byli na Kozinci u kaple sv. Isidora? 
Pro někoho je kaple se dvěma vzrostlými 
jasany příjemným vycházkovým cílem 
a navštěvuje kapli třeba i několikrát roč-
ně. Přeci jen je ale kaple poměrně stra-
nou a i z centra města je to kus  cesty. 

Návštěvu této zajímavé drobné stavby 
se zvláštní jehlanovou střechou postave-
né roku 1718 mohu jen doporučit. (Ces-
ta kolem potůčku mezi mladými smrky 
je dnes již poměrně tmavá, ale přístup 
z Kozince je docela příjemný a nabízí 
i zajímavé pohledy na Jilemnici z výš-
ky.) Ráda bych v souvislosti s návštěvou 
kaple sv. Isidora připomenula, kolik pra-
cí se na kapli sv. Isidora a v jejím oko-
lí od změny politického zřízení u nás již 
podařilo realizovat. 

V kartě kulturní památky kaple sv. Isi-
dora z roku 2001 najdeme informaci 
o tom, že „byl objekt kaple v roce 1998 

z nákladů města Jilemnice a Okresní-
ho úřadu Semily citlivě opraven“. Do té 
doby byl objekt kaple zanedbaný. Dveře 
byly pouze provizorní, střecha zkorodo-
vaná, omítky poškozené a vlhké, omít-
ky uvnitř kaple znehodnocené různými 
sprejovými nápisy, kříž chyběl, zábrad-
lí na podestě před kaplí rovněž a okolí 
kaple bylo neupravené. To vše se změ-
nilo.

Omítky byly v roce 1998 celkově 
opraveny, byly také opatřeny barevným 
nátěrem, střecha dostala nový měděný 
kabátek, na špici se zaleskl nový kříž, 
do dveřního otvoru byly osazeny pěkné 
nové dveře, na podestu před kaplí bylo 
doplněno zábradlí.

Po opravě je většinou radost na hoto-
vé dílo pohledět. Kaple po opravě zno-
vu získala svou důstojnost a opět se stala 
navštěvovaným a obdivovaným místem 
pro vycházky a zastavení (či dostave-
níčka). 

Jak (stále) opravujeme kapli sv. Isidora

ní, pokud jej poté nalezne nebo získá 
zpět jiným způsobem,

h) úmyslně zničí, poškodí, odcizí nebo 
zneužije cestovní doklad,

i) poskytne nebo přijme cestovní do-
klad jako zástavu nebo odebere ces-
tovní doklad při vstupu do objektu 
nebo na pozemek,

j) pořídí kopii cestovního dokladu a ne-
prokáže souhlas občana podle § 2 
odst. 3, nebo

k) neoprávněně zpracovává údaje zpra-
cované v nosiči dat s biometrickými 
údaji.
Za přestupek podle písm. a) až j) lze 

uložit pokutu do 10 000 Kč a za pře-

stupek podle písm. k) pokutu do 1 mi-
lionu Kč.

Upozorňujeme občany, kteří jsou dr-
žiteli cestovních pasů, kterým prošla 
doba platnosti, vlastní pasy po osobách 
zemřelých na povinnost tyto cestovní 
pasy neprodleně odevzdat. V případě, 
že byli držiteli a tyto pasy nejsou schop-
ni dohledat, jsou povinní tuto skutečnost 
nahlásit jako ztrátu dokladu.

Při nesplnění této povinnosti je mož-
no uložit pokutu do výše 10 000 Kč.

Veškeré podrobnější informace obča-
nům rádi zodpovíme na telefonním čísle 
481 565 211, správní odbor Městského 
úřadu Jilemnice. N. Junková
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Kromě nepřízně, které se kapli dostá-
valo v minulém režimu, se ale najednou 
začala projevovat další nepřízeň (osu-
du?). Občas vnější omítky někdo po-
škodil nějakým nečitelným zoufalým 
nápisem, občas někdo hodil kámen do 
prosklené části dveří či do okénka. Také 
koryto, kterým odtéká voda ze studánky 
pod kaplí, bývá zaplněné kameny a vět-
vemi – snad se nám ke kapli stahují bob-
ři a staví hráze?

Od roku 1998 ale již několik let uběh-
lo. A tak bylo potřeba některé práce pro-
vést znovu. Zejména nátěr vybledl, přeci 
jen jsou dnes již v nabídce mnohých fi-
rem barvy daleko kvalitnější. Nátěr fasá-
dy byl opraven v roce 2008. 

Kaple se znovu zaskvěla ve své žluto-
červené kráse. Zbývalo opravit zaklenutí 
studánky pod kaplí. K dalším pracím při-
stoupil vlastník v roce 2009. 

Opravili jsme nejprve rozbité dveře, 
zasklili rozbitá okna a pustili se do prá-
ce. Byla rozebrána a znovu postavena 
podesta před kaplí (podesta se již začí-
nala propadat), a také zaklenutí prame-
ne pod kaplí. Byly také pěkně oprave-
ny schody vedoucí od studánky ke kapli. 
Prastaré jasany kolem kaple sice již zmo-
hutněly natolik, že nebylo schodiště té-
měř kam usadit, ale nakonec se poda-
řilo. Bylo také provedeno jednoduché 
odvodnění kolem kaple. Možná jste si 
také povšimli toho, že z okolí kaple zmi-
zel jeden dřevěný sloupek s informační 
tabulkou a zbývající sloupky byly umís-
těny tak, aby nerušily pohled na kapli. 
U kaple byla také zbudována masivní 
dřevěné lavička. Tyto práce zajišťova-
la firma pana Márynky z Dolní Branné. 
A jako třešinka na dortu bylo na podes-
tu před kapli osazeno ještě nové kované 
zábradlí, které vyrobil pan kovář Janda 
z Roztok.

A znovu můžeme napsat, že kaple 
získala svou původní důstojnost, k če-
muž jistě přispívá i upravenost jejího 
okolí. Kaple se opět stala vyhledávaným 
cílem vycházek. Velmi děkuji všem, kdo 
se kolem sebe rozhlížejí a vidí např. ško-
dy, které jiným zůstanou skryty. Pokud 
se včas dozvíme např. o nějakém po-
škození, můžeme včas reagovat a někdy 
i zmenšit případné zbytečné následky 
takového poškození. 

Chtěla bych ale ve svém popisu ješ-
tě pokračovat. Jak jsem chtěla původně 
uvést už do úvodu – i památkář chodí 
do terénu.

Rád se kochá výsledky podařené prá-
ce, opravenými kulturními památkami, 
upraveným prostředím našich sídel – 
větších i menších a milými zákoutími 
v krajině, kterých je v našem okolí pořád 
ještě relativně dost. 

Pak ale takhle jednou přijde ke kap-
li sv. Isidora, aby se pokochal, a najde 
rozbité okénko a vykopnuté dveře. Tedy 

 Foto P. Pohůnková
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k těm dveřím – skla v horní třetině dve-
ří jsme nechali již v roce 2009 nahradit 
dřevěnými příčlemi. Ty zůstaly. Byly ale 
pro změnu vykopnuté tři dřevěné „ka-
zety“ – desky v dolních dvou třetinách 
dveří kaple. A v korytě byly narovnané 
kameny a větve.

A tak musím napsat, že se zdá, že 
se stav našich myslí pořád ještě nezmě-
nil dostatečně. Jak je možné, že je mezi 
námi pořád tolik lidí, kteří ničí práci ji-

ných? (Podívejme se např. každé ráno 
na „přeskupení“ laviček v zámeckém 
parku.) Domnívám se, že se takto mo-
hou bavit pouze lidé necitliví, nepraco-
vití, ne-li přímo líní, lidé, kteří nezažili 
pocit radosti z vlastní dobře odvedené 
práce. Je mi těch lidí líto. A mrzí mě, 
že svým přístupem k životu kazí radost 
ostatním. Stále ale věřím. Ti tvořiví musí 
být přeci v přesile!

–PePo–

O sportovních gymnáziích
Doplatí sportovní gymnázia 
na nepodařený ministerský 
experiment?

Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy (MŠMT) se rozhodlo od počátku 
roku 2011 změnit financování gymnázií 
se sportovní přípravou, kterých je v Čes-
ké republice šestnáct. V šesti krajích (Ji-
hočeský, Jihomoravský, Liberecký, Mo-
ravskoslezský, Pardubický a Plzeňský) 
to způsobí závažné problémy a s vel-
kou pravděpodobností i zánik některých 
z nich. Píše se mi tento text těžko, proto-
že jsem na Krajský úřad Libereckého kra-
je přišel právě z MŠMT. O tomto zámě-
ru ministerstva jsem se navíc dozvěděl 
náhodou a jen tak mimoděk na chodbě 
toho ctihodného úřadu v lednu letošní-
ho roku. Poté následovala z mé iniciativy 
výměna několika dopisů se dvěma ná-
městky ministryně Kopicové, kteří měli 
v gesci problematiku regionálního škol-
ství. Záměr však korigován nebyl.

Chápu snahu kolegů z ministerstva, 
kteří řeší obecnou problematiku finan-
cování platů a ostatních, se vzdělávacím 
procesem souvisejících nákladů, že jim 

rozvojový program určený výhradně pro 
financování gymnázií se sportovní pří-
pravou dělá v systému potíže. Nechá-
pu ovšem netečný postoj kolegů, kteří 
se na MŠMT zabývají sportem, k navr-
hované změně financování tohoto seg-
mentu. A vadí mi, že bez projednání se 
zřizovateli – rozumějte majiteli středních 
škol, kde se sportovní příprava vyučuje – 
má ke změně v tichosti dojít. Zřizovateli 
sportovních gymnázií jsou v drtivé větši-
ně kraje. Podle nového způsobu dosta-
nou ze stávající částky ve výši zhruba 
63 milionů korun, vyčleněné v rozvojo-
vém programu na financování gymnázií 
se sportovní přípravou, nelogicky svůj díl 
i kraje, v nichž doposud žádné takto za-
měřené střední školy neexistovaly! 

Kupříkladu Liberecký kraj s necelý-
mi 440 tisíci obyvateli zřizuje historicky 
hned dvě sportovní gymnázia – v Jab-
lonci nad Nisou a v Jilemnici. V systé-
mu normativního financování škol, kte-
ré chce ministerstvo od příštího roku 
zavést, by však jedno sportovní gym-
názium připadlo na 630 tisíc obyvatel. 
Detailisté mohou namítnout, že střed-
ní školy se financují podle počtu žáků 
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ve věku 15 až 18 let. To je sice prav-
da, ovšem díky homogenitě populace 
v České republice to na věci, celkem 
vzato, nic nemění. 

Přechodem na normativní financo-
vání dojde k rozbití současné sítě škol, 
jejichž dislokace vznikla v minulosti na 
základě potřeb vybraných sportovních 
svazů. A to zejména kvůli blízkosti ne-
zbytných sportovišť, které jsou dány čas-
to přírodními podmínkami – v Liberec-
kém kraji třeba pro většinu lyžařských 
disciplín, biatlon apod. A právě to je 
předmětem sporu. Bez projednání tedy 
přehazuje ministerstvo horký brambor 
na krajské politické reprezentace. Libe-
recký kraj doposud dostával na financo-
vání sportovních gymnázií částku kolem 
8,5 mil. korun. Podle nového systému 
však obdrží ale o 5,8 mil. korun méně.

Co to znamená? Že se kraji nebudou 
dostávat prostředky na studující spor-
tovní talenty a že bude muset tyto pe-
níze výrazně omezit. Problematika stát-
ní sportovní reprezentace je přitom ze 
zákona záležitostí centrálního státního 
orgánu, v tomto případě MŠMT. Usne-
sením vlády ze dne 14. července 1999 
č. 718 „Zásady komplexního zabezpe-
čení státní sportovní reprezentace, včet-
ně systému výchovy sportovních talen-
tů“ spadají sportovní gymnázia právě 
do jeho gesce. Jednotlivé kraje tuto stát-
ní zakázku de facto pouze realizují. Je 
samozřejmě výsostným právem vyšších 
úředníků MŠMT změnit pravidla finan-
cování, pokud to má logiku. Ať ovšem 
nezapomenou také přijet do šesti regio-
nů, kterým svým administrativním opat-
řením odeberou milionové zdroje na fi-
nancování sportovních gymnázií a zde 
na dotčených školách a městech sdělí: 
„To my jsme se rozhodli u vás sportovní 
gymnázium zrušit nebo omezit a váš zři-

zovatel jen musí splnit naše zadání. On 
za to nemůže.“

Již slyším obligátní klišé, že na dorov-
nání financování mohou kraje použít 
zdroje z programu hustota a specifika. 
Na co všechno bychom těch pár korun, 
které v přepočtu na žáka od MŠMT do-
stáváme, měli použít? Na malotřídky? Na 
školy v horách, odkud jsou pro děti vel-
ké dojezdové vzdálenosti? Na zachování 
specifických provozů uměleckých škol? 
A teď ještě na gymnázia se sportovní pří-
pravou, jejichž financování je podle zá-
konných norem úkolem státu?

Pikantní je, jakým způsobem minis-
terstvo „opilo rohlíkem“ zainteresované 
sportovní svazy. Určitým dílčím krokem 
sice vyrovnalo platy trenérů na úroveň 
pedagogů škol. To by bylo dobré a svazy 
tento krok nepochybně přivítaly. Ovšem 
MŠMT by současně muselo zvýšit i cel-
kové zdroje vynakládané na sportov-
ní gymnázia. A i kdyby se snad nenapl-
nil katastrofický scénář a nedošlo k výše 
popsanému rozbití aktuální sítě sportov-
ních škol, musel by se snížit počet trené-
rů asi o 20 %! Ani o jednom z důsled-
ků však sportovní svazy ministerstvem 
informovány nebyly. Rovněž tak zůsta-
la utajena informace, že změna systému 
nahraje kolektivním sportům a ohrozí 
sporty individuální.

Nedávno svou práci zahájila nová vlá-
da, která má v programovém prohlášení 
explicitně také podporu sportovně talen-
tované mládeže. Domnívám se, že mi-
nimum, co by mělo nyní vedení minis-
terstva učinit, je projednat problematiku 
a změny v systému financování gymná-
zií se sportovní přípravou s kraji a spor-
tovními svazy. Znovu a lépe. 

Radek Cikl, náměstek hejtmana 
Libereckého kraje a předseda Školské 

komise Rady Asociace krajů ČR
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Společenská rubrika
Životní jubilea – červen, červenec 
2010

95 let
Anna Špačková, Na Výsluní 1153
Marie Bucharová, Budovatelská 629
94 let
Věra Jindřišková, K Vodojemu 683
91 let
Antonín Trojan, Dolení 157
90 let
Anna Čechová, V Jilmu 515
Marie Lacinová, Poštovní 477
89 let
Zora Machytková, Jana Harracha 132
Zdeněk Nesvadba, Žižkova 388
Anna Janouchová, Roztocká 1000
88 let
Olga Nováková, Masarykovo nám. 173
87 let
Bohuslav Šír, Jana Buchara 653

Libuše Havlíčková, Jana Weisse 997
Jaroslav Hruška, Zvědavá ulička 115
86 let
Květuše Macháčková, K Vejrychovsku 
1074
Rudolf Pavlíček, Komenského 69
Blanka Slavíková, Metyšova 375
85 let
Vladislav Tuláček, Jeriova 993
Ludmila Višňáková, Roztocká 381
Oldřich Soukup, Jana Buchara 985
Marie Petráčková, Dolení 41
Olga Kletvíková, Jungmannova 141
Milada Koldovská, Jana Weisse 998
80 let
Václav Pašek, Jaroslava Havlíčka 637
František Šenold, Masarykovo nám. 174
Ing. Zdeněk Šmíd, Jana Buchara 648
75 let
Ing. Alena Krámská, Na Kozinci 685
Marta Vohnoutová, Jana Buchara 654

Krakonošovy letní podvečery – vystoupení sboru Camponotus. Foto V. Kunát
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Zdenka Jechová, Jana Buchara 991
Jiří Zatloukal, Jana Buchara 651

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – červen, červenec 2010

Jiří Machálek a Vendula Horníková,
oba Studenec
Petr Jozífek a Zina Ryšavá,
oba Horská Kamenice
Ladislav Vavrek a Iva Knapová,
oba Čistá u Horek
Radek Alexej Boudný, Roztoky u Jil.
a Taťána Oláhová, Jilemnice
Anton Hančak, Velykyj Bereznyj, Ukraji-
na a Jitka Dvořáková, Roztoky u Jil.
Pavel Kučera a Renata Erbanová,
oba Jilemnice
Ondřej Kavan a Lenka Korbelářová,
oba Roztoky u Jil.
Jaroslav Janků a Kateřina Miřácká,
oba Studenec
Bedřich Kořínek a Svatava Michalíková,
oba Vršce
Martin Erban a Dana Malínská,
oba Nová Paka
Lukáš Gebauer a Naděžda Zaplatílková,
oba Horka u Staré Paky, Nedaříž

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Vítání občánků

Dne 18. června 2010 jsme v obřadní síni 
jilemnické radnice přivítali nové občán-
ky našeho města. Jsou to:
Julie Haasová, nar. 5. 12. 2009
Sofie Hloušková, nar. 5. 12. 2009
Jakub Hadač, nar. 11. 3. 2010
Vladimír Dušek, nar. 31. 12. 2009
Ondřej Míka, nar. 31. 12. 2009

David Štajer, nar. 11. 1. 2010
Patrik Mejsnar, nar. 11. 2. 2010
Antonín Fejkl, nar. 17. 2. 2010
David Berisha, nar. 5. 3. 2010
Jiří Šubrt, nar. 22. 12. 2009
Dominik Klápa, nar. 19. 3. 2010
Alexandr Lhota, nar. 28. 3. 2010
Jakub Lokvenc, nar. 30. 3. 2010

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti. 

Úmrtí

2. 6., Ladislav Křížek (*1935), čp. 859
5. 6., Josef Libek (*1930), čp. 993
24. 6., Ladislav Lukeš (*1929), čp. 770
30. 6., Zdeněk Sucharda (*1941), čp. 974
11. 7., Olga Kadavá (*1921), čp. 753
24. 7., Jiřina Rosenbergová (*1931),
čp. 634
27. 7., Oskar Antoš (*1942), čp. 665

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Alena Mládková

Sbohem, Václave…

V neděli 20. června 2010 zemřel ve věku 
84 let hornobranský rodák pan Václav 
Kmínek. Byl absolventem odborné školy 
tkalcovské v Jilemnici.

Ale hlavní náplní celého jeho života 
byla práce na poli kulturní činnosti, do 
níž patřila publicistika, výtvarnictví a bo-
hatá korespondence s velikány naší kul-
tury. Vedl 25 let naši Městskou lidovou 
knihovnu a zasloužil se o vydání pamět-
ních listů k různým kulturním a histo-
rickým výročím. Veřejnosti jich předal 
celkem šedesát sedm, a zanechal tak 
v kulturním povědomí Jilemnicka výraz-
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum

Výstavy:
Nablýskaná krása aneb Dobrým jídlem 

v čisté míse hospodyňka zalíbí se. Nabí-
zíme Vám vynikající kolekci měděného 
nádobí a především forem z kuchyně 
našich předků a k tomu spoustu dalších 
zajímavých předmětů. (Do 30. 9.)

Ve čtvrtek 30. září a v pátek 1. října 
slavnostně otevřeme novou lyžařskou ex-
pozici v čp. 1. Bližší informace přinášíme 
na jiném místě tohoto čísla zpravodaje.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Městská knihovna J. Havlíčka…
zve pravidelné návštěvníky i další zá-

jemce z řad předškoláčků na akci KaMa-
RáDkA kNíŽkA pořádanou v dětském 
oddělení knihovny.

Zde je pro malé čtenáře připraveno 
seznámení s tvorbou českého spisova-
tele a básníka Františka Hrubína, od je-
hož narození uplyne rovných 100 let. 

Spisovatelem z povolání se stal ve svých 
šestatřiceti letech. Věnoval se překlada-
telské činnosti, především z francouzšti-
ny a oblibu si získal také psaním literatu-
ry pro děti. Zasloužil se o vznik dětského 
časopisu Mateřídouška, který najdete 
i v nabídce naší knihovny. 

Akce potrvá do konce měsíce září. 
V tomto měsíci (3. září 2010) proběhne 
též vyhodnocení výsledků soutěže pro 
děti „O nejlepšího čtenáře prázdnin“.

Více informací najdete na www.
knihovnajilemnice.wz.cz. Případné re-
zervace na tel. 481 54 40 05.

Na setkání s vámi se těší knihovnice.

Dny evropského dědictví 2010 v Ji-
lemnici a odhalení nové sochy v zámec-
kém parku. Ve dnech 10.–19. 9. 2010 
proběhnou i v Jilemnici Dny evropské-
ho dědictví. Informaci o tom, co vše je 
možné vidět a čeho všeho je možné se 
v rámci této akce zúčastnit, nalezne-

nou a doposud pa-
trnou stopu.

V roce 2005 vy-
dal vlastním nákla-
dem pěknou kní-
žečku pod názvem 
„Črty rodného kra-

je“. Václav Kmínek byl i výtvarník a pa-
třil mezi ty, kteří neměli štěstí chodit do 
výtvarných škol a být žáky slavných mis-
trů. Patřil mezi samouky – kumštýře z li-
bosti. Nosil však krásu v sobě, viděl ji 
kolem sebe, vdechoval ji každým náde-
chem a toužil podělit se o ni s ostatními 
lidmi. Byl také členem ochotnického di-
vadelního spolku v Horní Branné.

Ochrannou známkou domova mu 
byla hora Žalý, kterou viděl denně 
a v každém ročním období v promě-
nách, které mu nikdy nezevšedněly. Lás-
ka k člověku a láska k horám se nesly 
celým jeho plodným životem. A tak pro 
něho při jeho poslední cestě na horno-
branský hřbitov zcela určitě platil ten 
dojemně krásný úryvek z básně Jarosla-
va Vrchlického:

Krásný je tvůj svět,
Můj Bože, veliký a nekonečný,
Ale nad vše v něm
je láska.
Děkuji Ti, já ji spatřil…

Jan Kubát
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te v barevné příloze tohoto zpravodaje. 
Výjimečné bude určitě požehnání zce-
la nových Božích muk „u popraviště“ 
(11. 9. v 15:00) a také slavnostní odha-
lení úplně nové dřevěné polychromova-
né sochy sv. Floriána v zámeckém parku 
(18. 9. v 16.00). Zveme všechny přízniv-
ce řemesla a historie a milovníky krás-
ných věcí, přijďte potěšit dušičku i oko.

Odbor Klubu českých turistů Ji-
lemnice zve širokou veřejnost k účasti 
na 23. ročníku „Pochodu Jana Bucha-
ra“ v sobotu 11. září 2010. Start pocho-
dů v délkách 6, 12, 23 a 33 km pro pěší 
a 25 a 45 km pro cyklisty je od 6:30 do 
10 hod. v klubovně Autoklubu Krako-
noš. Na Vaši účast se těší turisté z Jilem-
nice. 

Oblastní charita Jilemnice ozna-
muje, že dvě přes léto dočasně uzavře-
ná charitní střediska (humanitární sklad 
ošacení a občanská poradna) budou od 
8. září znovu k dispozici veřejnosti kaž-
dou středu od 14 do 16 hodin v budově 
Společenského domu Jilm.

Plavecký bazén a sauna. Z důvodu 
rekonstrukce bude bazén od 14. 6. do 
30. 9. 2010 uzavřen. Provoz sauny zů-
stává nepřerušen. Provozní dny sauny 
v době odstávky bazénu: středa, pátek, 
neděle: 16–20 hodin. Informace a re-
zervace: Tel. 603 819 334, e-mail: in-
fo@sport-jilemnice.cz, www.sport-ji-
lemnice.cz

Zprovoznění historického stuhař-
ského stavu. Během měsíce září by 
mělo být dokončeno zprovoznění histo-
rického stuhařského stavu. Stav je umís-
těný v budoucí tržnici řemesel v domě 
čp. 1. Chcete-li se podívat, jak probíhá 

seřizování stavu, jak se odstraňují po-
slední chyby a jak se tkají první stuhy, 
přijďte se určitě na stav v sobotu 18. 9. 
2010 mezi 10:00 a 16:00 podívat. Po-
drobnější článek o postupu zprovoznění 
tohoto stavu a několik vysvětlujících po-
známek k vlastnímu stroji bude následo-
vat některém z dalších čísel zpravodaje.

Pozvánka na 43. ročník běhu do vr-
chu Jilemnice – Žalý. V sobotu 18. září 
2010 uspořádá ČKS SKI Jilemnice tra-
diční 43. ročník veřejného závodu běhu 
do vrchu Jilemnice – Žalý. Letos je ten-
to závod součástí 26. ročníku Maraton-
stav Českého poháru běhů do vrchu 
a je zařazen do nejvyšší kategorie SU-
PER. Hlavní závod bude odstartován ve 
14:00 hod. na náměstí v Jilemnici. Od 
14:10 hod. budou postupně odstarto-
vány jednotlivé závody žáků, jako běh 
zámeckým parkem se startem a cílem 
na náměstí. Na závěr proběhne na ná-
městí Lízátkový běh, pro předškolní děti, 
který bude odstartován podle kategorií 
od 15:55 hod. I v letošním roce budou 
kategorie rozděleny do 3 let a od 3 let 
a na chlapce a dívky. Jako doplněk bude 
na náměstí umístěn nafukovací skákací 
hrad pro děti a drobné dárky. Závodu se 
zúčastní přední běžci do vrchu a již tra-
dičně se zúčastní i lyžaři reprezentanti 
a závodníci Dukly Liberec. Těšíme se na 
Vaši hojnou účast jak závodníků, tak i di-
váků. Občerstvení bude zajištěno. Výbor 
ČKS SKI Jilemnice

Upozornění. Články do zpravodaje 
zasílejte nyní na novou e-mailovou adre-
su: zpravodaj@mesto.jilemnice.cz

Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Uzávěrka říjnového čísla se koná ve 
pondělí dne 13. září 2010.
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„Předeme zlatou nit.“ (Krakonošovy letní podvečery) Foto V. Kunát
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…aneb v Jilemnici budeme mít novou 
sochu

V našem městě potkáváme denně růz-
né svaté – tedy myslím … sochy. Kolem 
kostela sv. Vavřince dohlížejí na dění ve 
městě sv. Barbora, sv. Václav a sv. Jan Ne-
pomucký. Ve Zvědavé uličce potkáme 
další dva svaté Jany Nepomucké. V are-
álu zámeckého parku střeží naše kroky 
Panna Maria Immaculata, sv. Karel a ta-
ké dva sv. Josefové. Cestu mezi Jilemni-
cí a Mříčnou hlídá litinová socha sv. Jana 
Nepomuckého. Na náměstí v Jilemnici 
kontrolují dění (a v noci různé raubíře) 
Panna Marie, sv. Barbora, sv. Máří Mag-
daléna, sv. Jan Nepomucký a sv. Vavři-
nec. Na provoz při cestě v Hrabačově 
dohlíží další sv. Jan Nepomucký. 

Jsou Vám naši svatí u cest a v parcích 
milí? Jste rádi, když večer při procházce 
v posledních zbytcích světla zahlédnete 
kamennou tvář některého našeho svaté-
ho? A nebo jsou pro Vás sochy v exterié-
ru pouze součástí městského mobiliáře? 

Ať tak nebo tak, vězte, že se Jilemnici 
chystá svou přítomností poctít další vzác-
ný host. 18. září v 16.00 bude v zámec-
kém parku slavnostně odhalena a po-
svěcena zbrusu nová dřevěná socha sv. 
Floriána.

Snad se může zdát, že pořizovat so-
chu světce v době krize a také v době 
likvidace následků povodní je až ne-
křesťanské. Jenže o pořízení nové sochy 
uvažujeme již od roku 2004, kdy byly 
zpracovány první cenové nabídky na 
zhotovení nové sochy. Podle těchto na-
bídek by byla ovšem socha příliš drahá, 
a tak nebylo její zhotovení až do roku 
2009 zadáno. Nicméně myšlenka o no-

vé soše, která by byla znovu umístěna do 
výklenku na východním průčelí zrekon-
struovaného domu čp. 1 v Jilemnici, zů-
stala. 

A tak se nám nakonec díky paní Janě 
Brožové a Dřevosochání ve Františkově 
podařilo sehnat kontakt na pana sochaře 
Michala Járu, se kterým jsme se na zho-
tovení nové sochy sv. Floriána, která ne-
bude kopií sochy původní, na podzim 
roku 2009 dohodli. 

A proč zrovna svatý Florián a proč 
dřevěný? Dřevěná polychromovaná so-
cha sv. Floriána totiž byla původně umís-
těna ve výklenku budovy starého pivo-
varu (dnes čp. 1 v areálu zámku). Podle 
odhadu dr. Jana Luštince, ředitele Krko-
nošského muzea v Jilemnici, kam byla so-
cha ve třetí čtvrtině 20. století přemístě-

Svatý Florián…

 Foto P. Pohůnková
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na, byla původní socha vyrobena někdy 
na přelomu 18. a 19. století. Nejedná se 
o „naivní“ lidovou tvorbu – socha je evi-
dentně opracována školenou rukou, také 
např. draperie je poměrně dynamicky 
pojatá. Sv. Florián je zde oblečen v br-
nění, v levé ruce drží kopí s korouhví, na 
hlavě má přilbu s pery. V pravé ruce drží 
džbán, ze kterého lije imaginární vodu 
na domky, které stávaly v dolní části pod 
jeho nohama. Tyto domky představovaly 
Jilemnici – sv. Florián ji měl chránit před 
požárem. Bylo by zajímavé zjistit, kdy 
přesně byla socha vyrobena a jestli její 
zadání souviselo s některým z velkých ji-
lemnických požárů. 

Z interiéru jilemnického zámku (dnes 
zde sídlí Krkonošské muzeum), kde na-
jdete sochu v přízemí před vstupem do 
výstavní síně, se ale již socha sv. Floriá-
na do výklenku nevrátí. Byť je výklenek 
zasklený, socha (obzvláště pak dřevěná) 
je zde přeci jen vystavena působení po-
větrnostních vlivů – zejména pak střídá-
ní teplot a vlhkostí, což by se na technic-
kém stavu původní dřevěné sochy záhy 
zcela jistě viditelně projevilo. 

Svatý Florián bývá nejčastěji zobra-
zován jako římský voják s přilbou, me-
čem a korouhví, vylévající z vědra vodu 
na hořící dům (někdy na hořící chrám). 
Mezi atributy sv. Floriána, podle kte-
rých ho snadno poznáte, patří: brnění, 
díže, dům, hrnec, kámen, kámen mlýn-
ský, korouhev, koruna, kříž, meč, oheň, 
plamen, požár, praporec na kopí, řeka, 
škopek, vědro, voda, vojáci. (Delší verzi 
tohoto článku vč. poznámek k historic-
ké postavě sv. Floriána naleznete na in-
ternetových stránkách www.mestojilem-
nice.cz.)

Snad se ptáte, jestli jsme už novou 
jilemnickou sochu sv. Floriána viděli. 
Ano – pan sochař Michal Jára nám již 
sv. Floriánka přivezl 30. 6. tohoto roku 
ukázat. Návštěva pana sochaře a roz-
pracované sochy v Jilemnici byla spoje-
ná se zkouškou přímo ve výklenku. Bylo 
potřeba ověřit, jestli nezpůsobí zakři-
vení stěn ve výklenku nějaké problémy 
při instalaci sochy. Výklenek je krytý za-
sklenými dvířky a není tedy možné, aby 
cokoliv z výklenku do dvířek zasahova-
lo a z výklenku „vykukovalo“. Zkouš-
ka byla úspěšná. A v současné době již 
na soše schnou olejové barvy (jestli už 
nejsou oschlé a socha nečeká pouze na 
převoz). 

Přijďte 18. 9. v 16:00 do zámecké-
ho parku. Budete tak moci být přítomni 
svěcení úplně nové sochy, budete moci 
potěšit oko pohledem na hasičské histo-
rické uniformy a budete moci vidět, jak 
bude sv. Florián vyzdvihován na ploši-
ně do svého nového domova, aby mohl 
nad naším městem znovu držet ochran-
nou ruku. 

Zdroje: V. Remešová, Ikonografie 
a atributy svatých, Praha 1991, www.flo-
rian.cz

–PePo–

 Foto P. Pohůnková
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Proč ne „na“ a „o“ „Hraběnce“ stále 
dokola?

Mohlo by se zdát, že název článku po-
strádá logiku, ale kdo se zajímá o dění 
v Jilemnici, ví, že lokalita „Hraběnky“ 
souvisí s děním ve městě velice úzce. 
Většina místních občanů ji nyní vnímá 
nejen v souvislostech sportovních, kde 
školy s kluby organizují tréninky či závo-
dy, ale už spíše jako místo pro oddych. 
Místní občané zde hledají blízkost příro-
dy nedaleko centra města, kde mohou 
trávit volný čas na nedělních procház-
kách, prožívat víkendové radovánky 
s ratolestmi, či houbařit. 

Není to však trochu málo na kolébku 
lyžování? Na místo, kde byl roku 1894 
založen první lyžařský spolek – Český kr-

konošský spolek SKI Jilemnice, kde starší 
pamětníci mohou nostalgicky vzpomínat 
na někdejší exkluzivitu, kterou Jilemni-
ci dal 1,7 km dlouhý pás asfaltu lemující 
les? Jilemnice se mohla pochlubit jedi-
nou kolečkovou dráhou v širokém okolí. 
Rodiče dětí z blízkých i vzdálených měst 
rádi umístili své nadějné ratolesti do tříd 
sportovní základní školy a sportovního 
gymnázia, protože věděli, že jejich děti 
získají v Jilemnici lepší podmínky než 
jinde a budou moct rozvíjet svůj talent. 
Zázemí a usilovná práce trenérů i učite-
lů umožnily vychovat řadu vrcholových 
sportovců z řad lyžařů, skokanů, sdru-
ženářů či biatlonistů. Jasným důkazem, 
že Jilemnice má být ještě na co hrdá 
i v současnosti, je účast jí odchovaných 
sportovců, reprezentantů České republi-

O Hraběnce

Z aktivit příměstského tábora. Více snímků viz http://picasaweb.google.com/RichlikCZ/
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ky, na letošních ZOH (Rezlerová, Vítko-
vá, Vejnarová, Zvařičová, Vítek, Soukup, 
Trejbal, Hájek, Koudelka). Otázkou však 
je, zda tato generace sportovců nebude 
jednou z posledních, která měla mož-
nost studovat na zdejším gymnáziu.

Na tomto místě bych se chtěl zeptat, 
proč je tomu tak? Proč se za několik po-
sledních let nepřispělo ke zlepšení sou-
časného tristního stavu? Proč se opakova-
ně mluví o způsobu využití a revitalizaci 
„Hraběnky“ a proč realizace „pokulhá-
vá“? První studie všesportovního volno-
časového areálu v této lokalitě byla zpra-
cována již v roce 2004. Proč Jilemnice 
nechce naplnit své sportovní školy, proč 
naplno nevyužije potenciál brány do Kr-
konoš a nenabídne turistům více služeb, 
proč nedá více zákazníků a prostoru 
místním podnikatelům? Takové otáz-
ky navozují širší souvislosti, které přiná-
ší výstavba všesportovního volnočasové-
ho areálu. Je o nich potřeba hovořit, aby 
si občané Jilemnice uvědomili, že takový 
areál není pouze místem pro úzkou sku-
pinu lidí jmenovanou v úvodu, ale pro 
všechny místní obyvatele a turisty. Vždyť 
je velmi silným ekonomickým potenciá-
lem pro celou Jilemnici a blízké okolí. 

Je pravdou, že město si plně uvědomu-
je své možnosti a vyjádřilo je ve strategic-
kém plánu města pro roky 2008–2025. 
Respektuje priority občanů z průzkumů 
a anket, které průběžně provádí v rám-
ci veřejného fóra zdravého města Jilem-
nice – desatera problémů. Plyne z nich, 
že „Hraběnka“ je stále jednou z nejvý-
še umístěných priorit už po dlouhá léta. 
Možná, a asi i proto, byla v rámci další-
ho projednávání začátkem června svolá-
na schůzka, které se zúčastnili zástupci 
města – pan starosta Richter, zástupce 
odboru rozvoje p. Šnorbert, zástupce 
sportovního centra p. Hornig, zástupce 

ZŠ p. Korbelář, Ing. Aleš Kožnar, dále zá-
stupci klubu lyžování p. Svoboda, p. He-
nych, p. Haman a zástupci klubu biatlo-
nu p. Bedrník, p. Šikola a p. Sucharda, 
ředitel gymnázia p. Šorm se omluvil. 
Schůzka měla potvrdit, že volnočasový 
areál má opodstatnění a jeho postupný 
rozvoj podpoří všichni zúčastnění. Z jed-
nání o dalších krocích nutných k posunu 
vzešly tyto postupné cíle:
1. Zajistit lepší podmínky pro údržbu 

lyžařských tratí, které byly i letos vy-
užívány všemi sportuchtivými fanouš-
ky nejen z řad sportovních oddílů, 
ale i široké veřejnosti, a to podpoře-
ním grantu podaného na MŠMT na 
získání nové rolby. Ta nahradí letitý 
stroj z roku 1974, který již nezvlád-
ne úpravu tras v takovém standardu, 
jak to můžeme vidět v okolí (Lomni-
ce n. P., Vrchlabí…), a jak je to nut-
né pro přípravu žáků základních škol, 
sportovního gymnázia a klubů.

2. Další potěšitelnou zprávou je příslib 
města, že v příštím roce zajistí opravu 
stávající komunikace mezi tzv. „buň-
kami“ a ulicí Roztocká. V návaznos-
ti na předpokládaný tlak ze strany 
veřejnosti na tuto komunikaci bude 
dále rozpracován plán postupného 
rozšiřování asfaltových tras pro in-line 
bruslaře a cyklisty dle územního plá-
nu a finančních možností.

3. Zajištění financí pro vypracování pro-
jektové dokumentace k územnímu ří-
zení a modelu budoucího areálu, kde 
by byla vidět praktická provázanost 
s koupalištěm a celkově nabízenými 
službami celé lokality.

4. Zajištění financí pro výkup pozemků.
5. Postupná realizace jednotlivých fází 

projektu v návaznosti na možnosti 
města, škol, klubů, sponzorů a veřej-
nosti.
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Z redakční pošty
(Na přání autora neprošel článek žádný-
mi redakčními úpravami!)

Tak jsme se dočkali

Ano „Přijela pouť a já jako bloud“ – tak 
zpívá v jedné své písničce slavný Karel 
Gott, a já jako bloud a se mnou na čtyři-
cet lidí, kteří vloni zjara podepsali petici 
proti provozování pouťových atrakcí na 
našem Masarykově náměstí.

Náměstí se přebudovalo za nijak 
malé peníze do dnešní podoby a všu-
de se publikovalo již předem jakým klid-
ným a kulturním místem se stane. Pro-
sím, potud je vše v pořádku, ale je tu na 
místě právě to ale.

Komu naše náměstí slouží po dobu 
konání svatovavřinecké pouti? Přede-
vším by mělo poskytnout našim dětem 
nějaké rozptýlení a radost, kterou jim 
umožní rodiče tím, že se svezou na kde-
jaké atrakci. A co dospělí lidé – ti slušní 
se budou chovat zase jako slušní i v té-
to situaci, ale jak to každým rokem 
a v posledních dobách vypadá, těch ne-
slušných je daleko více, protože když 
v neděli kolotočníci odjedou, to pros-
tě s kulturou nemá vůbec nic společné-
ho, a to je řečeno hodně slušně, ono to-
tiž konání poutě je vlastně náboženskou 

záležitostí. Je třeba ale poznamenat, že 
náměstí se v neděli večer již uklízí.

Ještě se ale musím vrátit k té petici, 
o které je zmínka hned v úvodu. Na ná-
městí a v jeho blízkém okolí bydlí větši-
nou starší nebo i staří lidé, někteří jsou 
i nemocní a tito lidé zákonitě potřebují 
klid, v některých případech jsou i kaž-
dodenně odkázáni na péči a starost dru-
hých a právě tito lidé především onu 
petici podepsali protože krom zvýšené-
ho hluku přes sobotu a hlavně v nedě-
li zdatně přispívá vlastně po celý týden 
hlasitá hudba již od dopoledních hodin, 
která neutichá ani přes polední čas.

Petice s podpisy občanů byla předá-
na na MěNV s tím, že bude očekávaná 
odpověď, ať už kladná či záporná, mož-
nost byla i přes jilemnického zpravoda-
je, ale nestalo se tak, odpovědí by snad 
mohlo být jen to, malé oznámení ve vý-
věsní skříňce na radnici, že na náměs-
tí budou umístěny jenom menší atrakce. 
Ptám se tedy, zda je někde definováno, 
co jsou to menší atrakce a kdo je zod-
povědný, že tam budou opravdu jen ty 
menší atrakce. Patří snad do této katego-
rie autíčka, která každý rok stojí na stej-
ném místě, nebo snad velké labutě?

Od jednoho úředníka ve funkci MěNV 
jsem dostal (mohl by si na to vzpome-

Cílem nás všech by mělo být zacho-
vat, zvelebit a ku prospěchu nás všech 
rozšířit možnosti využití tohoto krásného 
přírodního kouta, místa s historií. Proto 
bych rád jménem klubu lyžařů a biatlo-
nu požádal vás, širokou veřejnost, o pod-
poru a přizval vás ke spolupodílení se na 
projektu konstruktivními návrhy. Rád 

ještě doplním, že dokumentace k areá-
lu a informace o současné situaci stavu 
projektu jsou na požádání k nahlédnutí 
v restauraci Šaldův statek. Každý občan 
se může seznámit s konkrétní podobou 
navrhovaného areálu a informovat se na 
detaily záměru.

Za klub biatlonu Mgr. Jan Sucharda
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V dobách, kdy se chodilo pěšky mno-
hem víc než dnes, bylo okolí Jilemnice 
protkáno sítí cest. Mnohé z nich časem 
zanikly. K takovým cestám patří důležitá 
komunikace z Jilemnice kolem Peřimo-
va ke brodu přes Jizeru s odbočkou do 
Horní Sytové. Cesta do Sytové je znače-
na červeně ještě na turistické mapě vy-
dané roku 1964. Od sytovského nádra-
ží vedla nahoru přes Kolínův kopec do 
Roprachtic a dál do Vysokého nad Jize-
rou. Krásně to je vidět na turistické mapě 
J. Ambrože a M. Semíka vydané v roce 
1948. Před válkou a ještě v 50. letech 
se chodívali po této cestě v létě Jilem-
ničáci koupat do Jizery nad jez v Horní 
Sytové. V té době pod jezem dokonce 
bývaly šatny. Důležitost této cesty podtr-
huje její pokračování západním směrem 

k Horní Branné a dále do Hostinného 
a Trut nova.

V místě, kde se tato cesta pod vrchol-
kem Kozince křížila s jinou důležitou 
cestou z Kruhu do Víchové, stával kdysi 
kříž – pravděpodobně dřevěný. Je to do-
loženo na mapě I. vojenského mapová-
ní – tzv. josefského z let 1764–1768. Asi 
tak v poloviční vzdálenosti od této křižo-
vatky a kříže ke kapličce svatého Isidora 
bývalo jilemnické popraviště vyznačené 
na josefské mapě šibenicí. Tuto šibeni-
ci najdeme na známé Grauparově mapě 
harrachovského panství z roku 1765 ulo-
žené v SOA Zámrsk i na vedutě Jilemni-
ce od J. Venuta z roku 1786.

V historické publikaci „Jilemnice. Vý-
ňatky z dějin, rozvoj a zvláštnosti měs-
ta“ uvádí dosud nedoceněný Jindřich 
Ambrož: „Roku 1722 byla na tomto 
místě mečem popravena Alena Kadavá 
z Křížlic pro zahubení ,neřádně’ nabyté-
ho plodu. Tempora mutantur.“ 

V knize Jana Luštince „Jilemnice. His-
torická zastavení.“ se dočteme: „V roce 
1780 byla postavena na místě staré dře-
věné šibenice nová, zděná, obehnaná 
zdí. O patnáct let později byla v roce 
1795 zděná šibenice zbořena a popra-
viště zaniká.“ 

Kruté tresty byly roku 1788 podle na-
řízení císařského ze dne 8. července za-

Kříž u popraviště

nout) ujištění, že na 99% pouťové atrak-
ce na náměstí o pouti nebudou, umím 
si ale představit to, že tento člověk sám 
o této záležitosti nerozhoduje, zkrátka 
rozhodlo o tom to zbývající a chybějící 
1%, ale kdo ví, jak by to dopadlo, kdyby 
se jednalo o 100%?

Závěrem se naskýtá otázka, kterou si 
může dát přemýšlivý člověk co si o tom 
všem myslet a zda jde v tomto případě 
v tomto případě je o tu proklamovanou 
tradici.

S pozdravem a nadějí, že článek bude 
otištěn Karel Soukup senior

Otisk stabilního katastru. Z webu ČÚZK



29

kázány. Jeník z Bratřic poznamenává: 
„Musely se jak v hlavním městě praž-
ským, tak venku po krajích všecky ši-
benice, pranýřové, dřevění osli, trdlice 
a šatlavy … docela v nic uváděti a spá-
liti.“

Pohled na mapu I. vojenského mapo-
vání – tzv. josefského z let 1764–1768 
mě inspiroval k nápadu vrátit ke staré 
cestě nový kříž. Kříž není na původním 
místě, ale blíže k Jilemnici, nad mezí na 
rohu lesa pod bývalým popravištěm. Ve 
spolupráci s panem vikářem a městem 
plánujeme požehnání novému kříži na 
začátku Dnů evropského dědictví v so-
botu 11. září v 15:00 hod. V katolickém 
kalendáři je 14. září svátek „Povýšení 
svatého kříže“.

K tomu se vztahuje první nápis na no-
vém kříži – Ave crux spes unica – Buď 
pozdraven, kříži, jediná naděje. 

Na nápisové desce je citát z Bible – 
Knihy Přísloví 4,11 – viam sapientiae 
monstravi tibi duxi te per semitas aequi-
tatis – Cestě moudrosti učím Tě, vedu Tě 
stezkami přímými. (Bible kralická)

Šibenice stávala od místa, kde je nový 
kříž, asi 100 m severně vedle dnešního 
kraje lesa. Tehdy však kolem byly pou-
ze role a pastviny a případný viselec byl 
z široka daleka vidět.

Celková situace je dobře vidět na cí-
sařském otisku stabilního katastru z ro-
ku 1842 (archivnimapy.cuzk.cz). Kříž byl 
zřízen oumyslem Jilemnického okraš-
lovacího spolku, o. s., za významné fi-
nanční podpory Libereckého kraje. Prá-
ce provedla firma Kamenictví Kynčl 
Jilemnice. Umístění kříže u popraviště je 
druhou úspěšně dokončenou akcí Jilem-
nického okrašlovacího spolku (www.jos-
jilemnice.cz).

Ivan Václavík,
starosta spolku  Foto I. Václavík
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Z jilemnických škol
ZŠ speciální a MŠ speciální, Roztocká 
994 informuje

V tomto kalendářním roce jsme s dětmi 
zvládli mnoho akcí, z nichž některé se 
staly již tradicí:

zhlédli jsme hudební a taneční vy-
stoupení s názvem Kaleidoskop, pořá-
dali lyžařské závody, zanesli zvířátkům 
do lesa krmení, zaskotačili si na karne-
vale v maskách, vynášeli jsme Moranu 
do Jilemky, navštívili dětská filmová a di-
vadelní představení, zapojili jsme se do 
pořádaných akcí na Dni Země, vyřádi-
li jsme se na reji čarodějnic. Přijali jsme 
pozvání do ZŠ Martinice, kde nám žáci 
předvedli svůj program o domácích zví-
řatech, v Košťálově na dopravním hřiš-
ti jsme zvládli jízdy na kolech, na hřišti 
u nemocnice jsme zhlédli program in-
tegrovaného záchranného systému, kde 
nás zaujala technika a výcvik psů. K Dět-
skému dni nám připravili žáci VI. třídy ze 
ZŠ Harracha s paní učitelkou Papouško-
vou soutěže a hry. Výlety vlakem a au-
tobusem jsme si také užili, ve Víchové 
jsme navštívili rodinné hospodářství, kde 
jsme viděli ovce, koně, kočky, slepice, 
králíky a psa, na ohníčku jsme si opek-
li buřty.

Společně s DC jsme navštívili akci 
ZOO bez bariér v Liberci, kde vystupo-
vala také Majda z Kouzelné školky.

Do Harrachova jsme se koncem zimy 
zajeli podívat na sněhový hrad Harrach-
štejn. 

V Semilech, v rámci festivalu Patříme 
k sobě, proběhla výstava prací, kde vy-
stavovaly i naše děti. Na tomto festivalu 
na jevišti v Libštátě vystupovali naši žáci 
se svým nacvičeným pásmem Z pohádky 

do pohádky. Jejich výkon byl velmi zda-
řilý, získali si uznání všech diváků. V par-
ku jsme se zapojili do čarodějnických 
soutěží společně s dětmi z MŠ Zámec-
ké. Ke Dni matek si žáci speciální třídy 
připravili pásmo písní, básniček a tanců, 
svým maminkám předali vyrobené dár-
ky a poseděli s nimi u přichystaného ob-
čerstvení. Soutěžili jsme na akci Hry bez 
hranic v Nové Pace, odkud jsme si při-
vezli mnoho cen. Zhlédli jsme také nád-
herné vystoupení tanečnic a tanečníků 
pod vedením paní Kulichové.

Na pěším školním výletě jsme obe-
šli martinické rybníky po naučné stezce. 
Na výletě do Hrabačova kolem jilemnic-
kého lomu se nám vydařilo počasí, na 
náměstí jsme si potom pochutnali na to-
čené zmrzlině. Na rozloučení se školním 
rokem jsme uspořádali zahradní pár-
ty, kde jsme využili pohostinství jedné 
z učitelek.

Můžeme se pochlubit, že jsme se za-
pojili do několika výtvarných soutěží. 
První pořádalo Ministerstvo spravedl-
nosti ČR s názvem Právo a spravedlnost, 
další firma Twister, která vyhlásila zábav-
nou výtvarnou soutěž Namaluj zmrz-
linový svět a zúčastnili jsme se svými 
pracemi i mezinárodní výtvarné soutě-
že Barevný svět 2010. Práce nebyly ješ-
tě vyhodnoceny, ale věříme, že získáme 
některou z cen.

V průběhu září se chceme zapojit do 
13. ročníku výtvarné soutěže „Zvířata 
pod lupou“, která se koná v rámci Mezi-
národního dne zvířat, kterou pořádá Ar-
cha Liberec.

…a nyní s chutí vykročme do nového 
školního roku!

M. Šebková, L. Šimůnková 
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Krakonošovy letní podvečery – prezentace polské kuchyně. Foto V. Kunát
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Vážení čtenáři, letní prázdniny utekly jako 
voda a před námi je barevný podzim, 
který vybízí k tomu sednout na kolo a ne-
bo obout „pohory“. O tom, co turistika 
a cykloturistika nabízí, Vám napsala paní 
Věra Křížková a pan Jaroslav Hornig.

Turistika

O turistice lze psát jen v samých superla-
tivech. Turistika nabízí aktivní přirozený 
pohyb spojený s pobytem v přírodě, což 
by mohlo být ideální náplní volného času 
současného uspěchaného a pohodlného 
člověka, mnohdy i stresova ného. 

Nejrozšířenější a nejstarší druh turis-
tiky – pěší je nenáročnou pohybovou 
aktivitou pro každou věkovou skupinu, 
tedy i pro rodiny, nevyžaduje zakoupe-
ní nákladného sportovního vybavení, ani 

lidé s oslabeným zdravím či menší těles-
nou zdatností nejsou z této činnosti vy-
řazeni. Na prvním místě je třeba uvést 
zdravotní význam turistiky. Při chůzi za-
pojujeme celé tělo, prohloubí se dýchá-
ní, zrychlí se srdeční činnost a samozřej-
mě posilujeme dolní končetiny, ale také 
paže, když chodíme s turistickými hole-
mi. Pobytem venku za každého poča-
sí zlepšujeme otužilost a odolnost své-
ho organizmu. Turistika má též kulturně 
poznávací cíl. Na výletech zároveň po-
znáváme rostliny i živočichy, všímáme si 
přírodních útvarů i výtvorů lidské práce. 
Navštěvujeme nová zajímavá místa a se-
znamujeme se s jejich historickými pa-
mátkami i se současností. Nejsilnější zá-
žitky a dojmy vnímají turisté při cestách 
po horách, odkud se otvírají daleké vý-
hledy do širokého okolí. Všechna trápe-

Zdravé město o pohybových aktivitách

Podpořte žáky gymnázia v soutěži 
„Šťastné stáří očima dětí“

Výtvarná soutěž „Šťastné stáří očima 
dětí“ je celostátním projektem, jehož 
smyslem je podívat se na stáří dětskýma 
očima a poznat představy dětí o starých 
lidech a stárnutí.

Naše gymnázium zorganizovalo škol-
ní kolo soutěže. Z něho postoupilo do 
celostátního kola deset nejzdařilejších 
prací. Jména jejich autorů jsou zde seřa-
zena podle křestního jména stejně jako 
v galerii soutěže:

„Evoluce ?“ Adéla Pršalová, 14 let, 
tercie, „Já a děda Křivý“ Amálie Křivá, 
12 let, prima, „Pohoda“ Kateřina Kadi-
čová, 12 let, prima, „U babičky“ Kateři-
na Šírová, 12 let, prima, „Na procház-

ce“ Michaela Morkesová, 14 let, tercie, 
„Krásná budoucnost“ Patricia Toyová, 
12 let, prima, „Prarodiče s vnoučaty na 
lavičce“ Tereza Dolenská, 12 let, prima, 
„Kouzlo stáří“ Tereza Friedová, 12 let, 
tercie, „Romantický sen – šťastná babič-
ka s vnučkou“ Veronika Hájková, 12 let, 
prima, „Šťastné stáří očima dětí“ Viktorie 
Varvařovská, 14 let, tercie.

Své hlasy jim můžete zasílat na http://
www.stastne-stari.cz do konce září. 
Oceněno bude 10 prací, které vybere 
odborná porota, a 10 prací, které vze-
jdou z veřejného hlasování na webo-
vých stránkách. Výsledky soutěže „Šťast-
né stáří očima dětí“ budou celostátně 
vyhlášeny 4. října 2010.

Dr. Nataša Nováková,
Gymnázium a SOŠ Jilemnice
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ní i chmury jsou zapomenuty. Společná 
setkávání na turistických akcích považu-
jeme za společenskou událost, na kterou 
se těšíme, při vyprávění a vtipkování ki-
lometry ubíhají rychle.

K pěší turistice se postupně přidáva-
la turistika na kole a vodní. Ještě je třeba 
zmínit vysokohorskou a lyžařskou turisti-
ku. Nyní zažívá velký rozvoj cykloturisti-
ka, provozovaná na silničních, horských 
či trekkingových kolech. I ona má pozi-
tivní vliv na zdraví cyklistů, kteří rovněž 
mohou ze sedla vnímat okolní krajinu, 
i tento druh turistiky je šetrný k životní-
mu prostředí.

V našem městě působí KČT (Klub čes-
kých turistů) nepřetržitě od roku 1889. 
Rádi uvítáme mezi sebou nové členy 
jakéhokoli věku. 1krát týdně, většinou 
v sobotu vycházíme do blízkého oko-
lí nebo vyjíždíme na jednodenní výlety. 
Můžete se k nám kdykoli přidat, bližší 
informace o akcích naleznete v turistic-
ké skříňce, která je umístěna na domě 
Smíšené zboží na náměstí.

Věra Křížková – kronikářka KČT 

Cykloturistika

Cykloturistiku můžeme označit za odnož 
turistiky provozovanou na kole. Začátky 
cykloturistiky sahají na českém území 
přibližně na konec 19. století. Největší-
ho rozmachu cykloturistika dosáhla po 
rozšíření horských a trekkingových kol, 
díky kterým se cykloturista může snad-
no a rychle dostat i do míst dříve cyklis-
tům jen těžko nebo dokonce zcela ne-
přístupných. Současně s tímto rozvojem 
cyklistické techniky vzniklo velké množ-
ství různých cykloturistických oddílů, 
sdružení a cestovních kanceláří zabýva-
jících se touto problematikou. Rozvoji 
cykloturistiky také výrazně pomáhá stá-

le větší počet značených cyklotras a cyk-
lostezek, které během posledních ně-
kolika let vznikly a stále vznikají v okolí 
měst a obcí. Ani Jilemnice není výjimkou 
a rád bych všem čtenářům doporučil 
cykloturistický okruh „Jilemnice křížem 
krážem“, který Vás zavede do zajíma-
vého a malebného prostředí Jilemnic-
ka. Pomyslný začátek tohoto cyklookru-
hu nalezneme v Jilemnici u rozcestníku 
„U Labutě“, ale samozřejmě je možné 
na okruh „nastoupit“ i na mnoha dalších 
místech.

Podrobný popis trasy včetně mapy 
a výškového profilu najdete na: http://
www.sport-jilemnice.cz/cykloturistika/

Přeji všem příjemné cykloturistické 
zážitky

Jaroslav Hornig

Očima tělovýchovného lékaře…

Turistika a cykloturistika – obě tyto po-
hybové aktivity mají mnoho společné-
ho – především prostředí – v případě 
Jilemnicka krásnou, čistou a zdravou pří-
rodu, dále dlouhou, často několikaho-
dinovou dobu trvání a z fyziologického 
hlediska poměrně nízkou intenzitu zátě-
že. Můžeme je proto hodnotit jako zdra-
ví velmi prospěšné. Při nedostatečném 
doplňování energie a tekutin však hrozí 
vyčerpání energetických zdrojů, dehyd-
ratace a s tím spojené zdravotní kom-
plikace. Nesmírně důležitá je adekvátní 
výbava – funkčním prádlem a vhodným 
oblečením počínaje, obuví a správně vy-
braným bicyklem konče. Skvělým do-
plňkem výbavy každého pěšího turisty 
jsou hole pro tzv. severskou chůzi – od-
lehčují nosné klouby těla (především ko-
lena) a pomáhají posilovat hluboký sta-
bilizační systém páteře.

MUDr. Martin Koldovský
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Vernisáž výstavy v muzeu
V pátek 18. června se v jilemnickém mu-
zeu konala vernisáž výstavy s názvem: 
„Nablýskaná krása aneb dobrým jídlem 
v čisté míse hospodyňka zalíbí se.“

Zahájení se ujal ředitel jilemnického 
muzea pan Jan Luštinec, jehož pouta-
vý výklad o výrobě a využívání nádo-
bí v dřívějších dobách dokázal všechny 
posluchače zaujmout a poučit. O hu-
dební kulisu se jako již tradičně posta-
rala ředitelka Základní umělecké školy 
v Jilemnici paní Hana Hauková, kte-
rá zahrála několik překrásných skladeb 

Bedřicha Smetany včetně známé Loui-
siny polky.

Zlatým hřebem vernisáže byla pro-
hlídka vystavených starodávných, do-
konce i některých historicky cenných 
nádob, hrnců, forem a pekáčů. Všech-
ny jistě upoutala krásně prostřená tabule 
a starobylá plotna. Návštěvníci si mohli 
přečíst recepty, podle nichž se dříve běž-
ně vařilo, nebo se mohli pana doktora 
Luštince, který o historii má opravdu vel-
ké znalosti, zeptat na cokoliv, co je na 
této výstavě zaujalo. 

Příměstský tábor 2010
Letošní tábor byl více než úspěšný. Sešlo 
se nám 27 dětí a o program a blaho je-
jich duší jsme se starali 3 „dospěláci“ .

Po prvním dnu stráveném v Jilemnici, 
kdy jsme se všichni společně představi-
li a seznámili, jsme se ještě odpoledne 
rozdělili do tří družstev Drsňáků, Buřtíků 
a Ultralajtů a vyhlásili celotáborový boj 
o prvenství. Soutěžili jsme v šikovnosti, 
rychlosti a pohotovosti každý den.

V úterý jsme podnikli výlet na koní-
ky. Počasí nám moc nepřálo, ale ke spo-
kojenosti všech určitě nic nechybělo. Na 
projížďku pršet přestalo, tak co chtít víc. 
Ve středu jsme hlavně soutěžili, zdoláva-
li jsme překážkové dráhy, házeli šiškami 
a hráli na schovávanou. Po obědě jsme 
zajeli na nedávno otevřenou rozhled-
nu u Roprachtic. Jak se nám tam líbilo, 
se můžete dočíst v jejich návštěvní kni-
ze. Čtvrtek byl pro nás překvapením. Na 
vlakové nádraží za námi přijel jilemnický 
starosta a dovezl pohár „Mistrů“! Všichni 

jsme se fotili s trofejí a medailí. Ale pak 
už nám přijel vláček a vyrazili jsme do 
Žel. Brodu. Statečně jsme šlapali až do 
Semil. V Podspálově jsme dobili energii 
a prošli údolím řeky Jizery Riegrovu stez-
ku. V autobuse na nás padla únava, a tak 
jen málokdo nezavřel na chvíli oka.

Ani nevíme jak a přišel poslední den. 
Dopoledne jsme si společně vyrobili 
masky. Tolik pohádkových muchomů-
rek do té doby nikdo pohromadě nevi-
děl. Jako červenobílý průvod jsme pro-
šli městem k chatě Hubertce, kde jsme 
si opekli buřtíky, vyhlásili vítěze a zahráli 
posledních pár her. Všechna družstva se 
snažila a výsledky byly tak vyrovnané, že 
ani nebudu zmiňovat konečné pořadí.

Ve dvě hodiny si naposledy každé 
družstvo zakřičelo svůj bojový pokřik 
a slíbili jsme si, že příští rok se zase všich-
ni sejdeme.

Takže táborníci za rok zase Áhoj!!!
HaPo, IC Jilemnice
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„Nablýskaná krása aneb dobrým jídlem v čisté míse hospodyňka zalíbí se.“ Foto V. Kunát
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Od září bude probíhat ve vestibulu před 
kinem výstava obrázků žáků ze speciál-
ní školy.

Pátek 3., 10., 17. a 24. 9. v 17.00 
a 20.00 hod.

Kurz tance a společenské výchovy

Čtvrtek 9. 9. 2010 v 18.00 hod., Výstava 
kožené tvorby, Galerie V Kotelně

Vernisáž výstavy paní Mudrové
Výstava potrvá do 10. 10. 2010

Pondělí 20. 9. 2010 v 19.30 hod.
Bejvávalo… chcete-li, tak vzpomín-

ka na současnost, Divadelní spolek Kra-
konoš Vysoké nad Jizerou

Komedie z divadelního prostředí, po-
jednávající o nelehké situaci ochotnické-
ho divadla za dob národního obrození, 
je pohledem na pestré lidské charakte-
ry a svým způsobem i obrazem doby, ve 
které žijeme.

Vstupné: 90 Kč, 70 Kč důchodci, stu-
denti

Úterý 21. 9. 2010
Festival indické kultury 
Dne 21. 9. 2010 v budově Společen-

ského domu JILM v Jilemnici se uskuteč-
ní Festival indické kultury. Akci pořádá 
Společnost Sahadža jóga, o. s.

Účelem projektu je přiblížení bohaté-
ho indického odkazu široké české veřej-

nosti. Naším cílem je nejen rozšířit pově-
domí o tradičním národním umění této 
známé-neznámé asijské země a pod-
pořit tak samotné umělecko-estetické 
a duchovní vzdělání, ale také prohloubit 
jejich zeměpisné, dějepisné a sociolo-
gické znalosti o jednom z nejzajímavěj-
ších exotických koutů naší planety.

Hlavní programová část:
– vystoupení hudební skupiny „Vítr do 

dlaně“ – zaměřená převážně na inter-
pretaci indické hudby 

– součástí hudebního programu bude 
prezentace knih Advent a Inkogni-
to samotnou překladatelkou knih 
Mgr. Martou Heinlovou a Ing. Luď-
kem Smolkou

– taneční vystoupení indického taneč-
níka Sandeepa Bodhankera, který 
je ve světě indického tance Kučipu-
di jedním z nejznámějších jmen. Do-
dnes uspořádal několik tour po ame-
rickém kontinentu, Austrálii a nyní 
přijal pozvání k nám do Česka

– na závěr nás čeká módní přehlídka 
tradičních indických oděvů, kterou 
zajišťuje obchod Ganga Praha
Doprovodný program:

– výstava fotografií s indickou tematikou
– ochutnávka tradičních indických slad-

kostí 
– meditační koutek

Srdečně Vás všechny zveme na tuto 
akci, při které můžete nejen zklidnit 

Společenský dům Jilm Vás zve…

Závěrem snad zbývá už pouze na-
psat, že pokud si chcete rozšířit své dě-
jepisné znalosti nebo chcete vědět, jak 
se vařilo v dobách, kdy ještě neexistova-
ly teflonové pánve a elektrické sporáky, 

navštivte jilemnické muzeum a prohléd-
něte si tuto zajímavou výstavu, která po-
trvá až do 30. září. Stojí to za to!

Vojtěch Kunát, student kvarty 
jilemnického gymnázia
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mysl a tělo, ale zažít i mnoho příjem-
ných i uměleckých zážitků.

Čtvrtek 30. 9. 2010 v 18.00 hod., hu-
dební salonek (2. patro)

Putování po Madeiře – levády, hory 
a květiny

Zveme Vás na hornatý portugalský 
ostrov, ležící 700 km na západ od Ma-
roka a 960 km od Lisabonu. Je protkán 
množstvím zavlažovacích kanálů – le-
vád, podél nichž vedou turistické stezky 
s nádhernými výhledy zejména na Atlan-
tik. Při první vycházce kamkoliv zjistíte, 
že se mu právem říká ostrov „věčného 
jara“. Všude Vás totiž provází místní fló-
ra, kvetoucí téměř celý rok. K tomu při-
počtěte Vám přístupné hory a příležitost 
ochutnat jak vlny Atlantiku, tak svéráz-
né madeirské víno. Mimořádně přízni-
vé jsou zdejší klimatické podmínky, prů-
měrná teplota vzduchu v zimě neklesá 
pod 16 °C a hlavně v létě nevystupuje 
nad 26°C. Teplota vody v létě je v roz-
mezí 20–22 °C. Ostrov přímo vybízí tu-
ristu, aby ho přiletěl prozkoumat a za-
žít. Přednáší: Ing. Petr Setlindenbuch. 
Vstupné: 70 Kč.

Nabídka kurzů a kroužků:

Kurz taneční a společenské výchovy od 
3. 9. 2010
Německý jazyk
Anglický jazyk
Francouzský jazyk
Ruský jazyk
Hravá angličtina pro předškolní děti
Veselé pískání
Skřivánek
Divadelní kroužek
Zahájení kurzů – 1. týden v říjnu. – SD 
Jilm si vyhrazuje právo zrušení kurzu 
v případě nízkého počtu uchazečů.

Jilemnické poznávání 2010

Informační centrum Jilemnice pro 
vás na září opět připravilo akci „Ji-
lemnické poznávání“. Letošní roč-
ník bude probíhat od 15. 9. 2010 
do 19. 9. 2010. V rámci Evropského 
týdne mobility pro vás budou připra-
veny tři trasy horských výletů „Vzhů-
ru do hor“. Čeká vás výlet na takřka 
domácí Žalý. Cesta ze Zlatého návr-
ší přes Dvoračky a Kotelní jámy zpět 
na Dolní Mísečky, nebo se budete 
moci vydat cestou z hřebenů dolů 
do Harrachova, nejen k Mumlavské-
mu vodopádu. Ke každému z výle-
tů obdržíte v IC popis trasy a také in-
formace o dopravním spojení.

Rozpis výletů:
15. 9. Jilemnice – Benecko, nově 
otevřená bouda na Žalém
17. 9. Dvoračky – Štumpovka
19. 9. Zlaté návrší – Harrachov, 
Mumlavský vodopád

V průběhu celého „Jilemnického 
poznávání“ bude v Informačním 
centru zdarma k dostání brožurka 
s názvem: Zapomenuté řemeslo? – 
aneb putování po textilkách z Jilem-
nice k Rokytnici. Ta se bude snažit 
zmapovat historii a současnost texti-
lek na cestě z Jilemnice do Rokytni-
ce nad Jizerou. Vydána bude v rámci 
akce „Dny evropského dědictví v Ji-
lemnici“ a u příležitosti představení 
unikátního stuhařského tkalcovské-
ho stavu v čp. 1 18. 9. 2010.

Těším se na vás při letošním roč-
níku „poznávání“.

Tereza Ledlová, referent IC
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4
sobota
19.30 h

UŽÍVEJ SI, CO TO JDE
Výstřední Newyorčan Boris odkládá život vyšší společenské třídy k ledu, aby se 
mohl oddávat svobodnějšímu životu. Nejraději však svou nekompromisní kri-
tikou čehokoli a kohokoli krmí své kavárenské přátele, obyčejné kolemjdoucí 
i samotné diváky. Odmítá se řídit jakýmikoli konvencemi a jeho životním kré-
dem je: užívej si, co to jde. A tak, když se shodou náhod potká s mladou dívkou 
Melody, obrátí znovu svůj život naruby a prochází postupně očistnou katarzí, 
v níž se zbavuje předsudků o „šťastném životě“. Režie: Woody Allen. Hrají: Lar-
ry David, Evan Rachel Wood, Patricia Clarkson. USA/Francie – komedie/titulky

Vstupné: 70 Kč — do 12 let nevhodný

8
středa

19.30 h

SERGE GAINSBOROUGH
Silně subjektivní pseudobiografický snímek, který představuje život Luciena 
Ginsburga, neúspěšného malíře, výborného pianisty, umělce slyšícího cizí hlasy, 
neúnavného milovníka a rebela, jednu z největších francouzských ikon a nej-
vlivnějších popových zpěváků. Režie: Joann Sfar. Hrají: Eric Elmosnino, Mylené 
Jampanoï, Laetilia Casta. Francie – hudební drama/titulky

70 Kč — do 12 let nevhodný

12
neděle
17.30 h

KUKY SE VRACÍ
Šestiletý Ondra trpí astmatem, a tak ze „zdravotních důvodů“ musí pryč i jeho 
oblíbená hračka – růžový medvídek Kuky. Když maminka vyhodí Kukyho do 
popelnice, začne pracovat Ondrova fantazie, v níž prožívá medvídkovy příběhy 
v neznámém přírodním světě. Je to ale opravdu jen sen malého kluka, anebo se 
Kuky skutečně vydal za největším dobrodružstvím svého plyšového života? Re-
žie: Jan Svěrák. Hrají: Ondřej Svěrák, Zdeněk Svěrák, Oldřich Kaiser, Jiří Lábus, 
Pavel Liška. ČR – rodinný

70 Kč — mládeži přístupný

14
úterý

19.30 h

DOSTAŇ HO TAM
Po úspěšné komedii Kopačky je režisér Nicholas Stoller zpátky s další dávkou leg-
race. Mladý ambiciózní idealistický absolvent vysoké školy Aaron Green pracuje 
jako stážista u nahrávací společnosti a naskytne se mu příležitost, jak udělat velký 
průlom ve své kariéře, když dostane za úkol dopravit potrhlého anglického hudeb-
níka Aldouse Snowa na koncert do Řeckého divadla v Los Angeles. Režie: Nicho-
las Stoller. Hrají: Jonah Hill, Russell Brand, Rose Byrne, Christina Aguilera, Pink.
USA – komedie/titulky

60 Kč — do 15 let nevhodný

16
čtvrtek
19.30 h

PREDÁTOŘI
Skupina osmi lidí je unesena na planetu Predátorů, aby se zde stala součástí 
lovu pro zábavu. Tak se v neprodyšné predátoří džungli postupně ocitají ti nej-
lepší a nejbrutálnější zabijáci, které může naše Země poskytnout. Boj o holý ži-
vot může začít. Režie: Nimród Antal. Hrají: Adrien Brody, Laurence Fishbourne, 
Danny Trejo, Topher Grace. USA – akční/titulky

65 Kč — do 15 let nevhodný
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Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra The-
rová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – obál-
ka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1 150 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka říjnového čísla: 13. 9. 2010.

Obálka: Foto P. Pohůnková.

20
pondělí
19.30 h

MUŽI, KTEŘÍ NENÁVIDÍ ŽENY
Adaptace románu Stiga Larssona. K pátrání po neteři významného švédského 
strojírenského magnáta se dostává nesourodá dvojice ekonomického novináře 
Mikaela a lehce vyšinuté hackerky Lisbeth. Detektivní příběh o tom, jak daleko 
je člověk schopen zajít, aby ukojil svou psyché. Režie: Niels Arden Oplev. Hra-
jí: Michael Niqvist, Noomi Rapace, Lena Endre, Björn Granath, Annika Hallin. 
Švédsko/Dánsko/Německo/Norsko – krimi/titulky

65 Kč — do 12 let nevhodný

22
středa

17.30 h

TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK 
Chlapec Andy už vyrostl a chystá se na vysokou školu. Buzze, Woodyho a zby-
tek hraček tak čeká nejistá budoucnost. Režie: Lee Unkrich. V českém znění: 
Michal Dlouhý, Zbyšek Pantůček, Zdeněk Dušek, Barbora Munzarová, Lumír 
Olšovský. USA – animovaný – dabing

70 Kč — mládeži přístupný

26
neděle
19.30 h

PRINC Z PERSIE: PÍSKY ČASU
Nová velkolepá podívaná od tvůrců série Piráti z Karibiku! Rozpustilý princ Das-
tan je nucen spojit síly se záhadnou princeznou Taminou, aby se společně po-
kusili porazit temné síly a získali prastarou dýku, schopnou ovládat Písky času. 
Režie: Mike Newell. Hrají: Jake Gyllenhaal, Ben Kingsley, Gemma Arterton, Al-
fred Molina. USA – dobrodružný/titulky

70 Kč — do 12 let nevhodný

Informace SD Jilm

Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje.

Adresa kina: Kino 70, Roztocká 
500, 514 01 Jilemnice. Telefonní čís-
lo – kancelář: 481 544 070, pokladna: 
481 545 040. Předprodej vstupenek 
v pokladně kina půl hodiny před a  čtvrt 
hodiny po zahájení projekce. Předpro-
dej vstupenek na programy SD Jilm je 
možný i v informačním centru na ná-
městí.

Připravujeme na měsíc říjen: Zatím 
spolu, zatím živi, Kajínek, Agora, Shrek: 
Konec a zvonec, Čarodějův učeň.




